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set. Second genetic analysis of 26 samples of entomopathogenic nematodes of various species

of Steinernema was conducted with the use of 8 microsatellite loci. This is the first use of
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1. Úvod

1.1. Entomopatogenní hlístice

Entomopatogenní hlístice (kmen Nematoda), tzv. hlístovky se dělí do dvou čeledí

Steinernematidae a Heterohabditidae a jsou důležitou složkou většiny půdních ekosystémů

celého světa.

Od ostatních entomopatogenních hlístic se odlišují svou životní strategií, kdy

kombinují parazitaci a saprofytismus (Laumond et al., 1979; Poinar, 1979). Hlístovky

parazitují na hmyzu, napadají vůbec nejširší spektrum hostitelů, které zahrnuje hmyz mnoha

řádů, vzácněji i jiné bezobratlé (Nermuť et al., 2012). Jejich velikost se pohybuje od 0,7 –

1,8 mm, tělo má válcovitý tvar, na koncích je ztenčené (viz Obrázek 1).

Obrázek 1: Samec S. affine. Foto V. Půža

1.1.1. Životní cyklus

Životní cyklus hlístovek probíhá v mrtvém těle hostitele s výjimkou larvy třetího

instaru - invazivní larvy (Poinar, 1979). Tyto larvy žijí volně v půdě a jejich úkolem je nalézt

a proniknout do nového hostitele. Pro tuto činnost jsou vybaveny – před vnějším prostředím

je chrání zesílená kutikula a uzavřená trávicí soustava. V tomto stádiu nepřijímají potravu, ale

mají velké energetické zásoby, které jim umožní přežít v půdě i několik měsíců (Nermuť et

al., 2012). Do těla hostitele se dostávají přirozenými otvory (ústa, řitní otvor, průduchy) nebo

skrze kutikulu (většinou u Heterorhabditis) (Dowds et al., 2002). Když larva úspěšně

pronikne do hostitele, uvolní symbiotické bakterie, které se namnoží, a hostitel většinou
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během 24 – 48 hodin hyne následkem septikemie (Bird & Akhurst, 1983). Jedná se o

symbiotické bakterie rodů Xenorhabdus (Bisch et al., 2015) a Photorhabdus, které zabraňují v

rozvoji cizích mikroorganismů, dokonce vytváří i látky, které odpuzují bezobratlé nekrofágy

(Foltan & Půža, 2009).

Invazivní larvy se v hostitelském těle svlékají do larev čtvrtého instaru a začínají

požírat symbiotické bakterie, poté dospívají do první generace dospělců (tzv. obří generace).

Dospělci rodu Steinernema jsou odděleného pohlaví, ale dospělci rodu Heterorhabditis jsou

hermafroditičtí. Samice znovu kladou vajíčka a z nich se líhnou larvy, které se vyvíjejí opět

přes čtyři instary v dospělce druhé generace (tzv. normální generace). Poté samice nakladou

vajíčka, ta se ale vyvíjí jen do larev třetího instaru, které jako invazivní larvy opouštějí

hostitele (Poinar, 1979; Adams & Nguyen, 2002).

Celý životní cyklus hlístovek obsahuje šest stádií: vajíčko, 4 juvenilní stádia a stádium

dospělce; při optimálních podmínkách jeden cyklus trvá 3 – 7 dní tzv. od vajíčka po vajíčko,

ale vývoj invazivní larvy zabere až 14 dní (Miles et al., 2012). Počet generací vyvíjejících se

v hostiteli není přesně daný, záleží na obsahu živin v hostitelském těle, ale vždy končí

u třetího larválního instaru – invazivní larva (Nermuť et al., 2012).

1.1.2. Steinernema affine a biologická ochrana

Hlístovky se vyskytují ve všech podnebních pásech, nejvíce jich bylo objeveno

v mírném pásu. Doposud bylo v České republice zaznamenáno 10 druhů Steinernema a dva

z rodu Heterorhabditis (Nermuť et al., 2012). Podle pozorování, které prováděli Mráček et al.

(nepublikováno) v okolí Českých Budějovic, byla S. affine nejčastěji se vyskytujícím druhem.

Entomopatogenní a molluscicidní hlístice jsou atraktivním prostředkem pro

biologickou ochranu rostlin. Existuje ale možnost interakce mezi nepůvodními (komerčními)

a domácími patogenními hlísticemi. Rozšíření S. affine a populační genetická struktura ve

fragmentované zemědělské krajině jsou neznámé. Znalost rozšíření a genetické struktury

populací prospěšných hlístic v zemědělské krajině je velmi důležitá, protože populace, které

jsou vzájemně propojeny, nejsou tolik náchylné k přechodným změnám v počtu jedinců jako

populace, které žijí v izolaci. Tyto informace jsou klíčové v hodnocení dopadu aplikací

komerčních preparátů na domácí hlístice.

- 3 -

1.2. Genetické markery - mikrosatelity

Genetické markery jsou snadno identifikovatelná část genetického materiálu – obvykle

DNA, která může být použita v laboratoři a umožňuje nám od sebe odlišit jedince, populace

nebo druhy (URL 2). Mohou být použity pro odhad mnoha parametrů, které jsou v zájmu

každého ekologa; jako například migrace, velikost populace, „bottleneck“, příbuznost a další

(Selkoe & Toonen, 2006).

Pokroky v genetické analýze a biotechnologiích vedly i k prudké expanzi

molekulárních markerů. Mikrosatelity se v současnosti jeví jako nejpopulárnější a

nejuniverzálnější markery (Selkoe & Toonen, 2006), jsou polymorfní a snadno se amplifikují

pomocí polymerázové řetězové reakce (PCR) (Otsen et al., 2000). V porovnání s jinými

molekulárními markery mají mikrosatelity řadu výhod: jejich množství a rozptýlení v celém

genomu, vysoký obsah informací, kodominantní dědičnost, reprodukční a genomová

specifičnost, adaptace k automatizaci (Morgante & Olivieri, 1993). Vzestup komerčních

služeb, které umožňují izolaci mikrosatelitů pro studium nových druhů a genotypových

vzorků za rozumné ceny, představuje nebývalou možnost používat genetické přístupy bez

velké investice do specializovaných zařízení (Selkoe & Toonen, 2006).

Mikrosatelity (simple sequence repeats, SSRs; short tandem repeats – STRs; variable

number tandem repeat - VNR), jsou krátké elementy obsahující tandemové repetice 1- 6 párů

bází, které se často vyskytují ve všech eukaryotických genomech, dále také u prokaryot

a u eubakterií (Tautz, 1989; Selkoe & Toonen, 2006). Počet jejich opakování bývá nejčastěji

5 – 40, ale mohou být i delší. V genetických studiích se nejčastěji používají dinukleotidová,

trinukleotidová a tetranukleotidová opakování (Selkoe & Toonen, 2006).

Dále rozlišujeme mikrosatelity podle jejich původu na dva typy. První je odvozen od

genomové sekvence, druhý od oblasti, která je těsně přilehlá k mikrosatelitní sekvenci

(tzv. „flanking region“, „expressed sequence tags“ – EST), ta bývá stejná u blízce příbuzných

druhů. Je možné říct, že genomové mikrosatelity jsou polymorfnější než EST-mikrosatelity

(Weng, 2007).

Mononukleotidové repetice nejsou běžné kvůli delšímu řetězci složeného jen

z jednoho typu nukleotidu, díky tomu nastávají během amplifikace problémy. Nejčastěji se

v genomu vyskytují repetice dinukleotidové (Li et al., 2002). Trinukleotidové repetice jsou

velmi zajímavé, protože hrají roli v mnoha lidských neurodegenerativních onemocněních

(Huntingtonova choroba, myotonická dystrofie, bulbospinální svalová atrofie, atd.) (Warren

& Nelson, 1993) a v mnoha dalších typech rakovin (Wooster et al., 1994). Předpokládá se, že
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trinukleotidové a hexanukleotidové repetice neposouvají čtecí rámec („frameshift“), proto

mohou být součástí kódujících oblastí (Tóth et al., 2000).

Mikrosatelity mají vysokou mutační rychlost (mezi 10-6 a 10-2 mutací/lokus za

generaci), vzhledem k tomu se vyvíjí vysoký stupeň alelické diverzity, která je důležitá

v genetických studiích (Schlötterer, 2000). Nevýhodou mikrosatelitů je naše neznalost

mutačních mechanismů u jednotlivých lokusů a možný výskyt nulových alel Jejich velkou

výhodou je malé množství potřebného vstupního materiálu (Selkoe & Toonen, 2006).

Nevýhodou mikrosatelitů je jejich druhová specificita – na rozdíl od jiných markerů

(alozymy, mtDNA) je nelze snadno používat u dalších druhů. Např. Wilson et al. (2004)

testovali mezidruhovou amplifikaci 48 existujících lokusů různých druhů mšic. Amplifikace


[…]


použity pro další analýzy.

U 6 lokusů z 8 byly nalezeny nulové alely, celkem byly detekovány u všech populací,

ale ne u stejných lokusů. Relativně vysoký počet nulových alel může mít několik příčin -

testované linie pocházely z chovu – výpočet totiž probíhá z pozorovaného a odhadovaného

počtu homozygotů, a ten bývá v liniích vyšší (Sivasundar & Hey, 2002). U lokusů StDi 1,

StTri 7, StTri 3 to mohlo také zapříčinit nerovnoměrné zastoupení alel, které opět navyšuje

počet homozygotů.

Nulová alela vzniká mutací v místě, které je homologní k sekvenci primeru a tím

znemožňuje průběh PCR reakce; v případě heterozygota je pak tento jedinec seskórován jako

homozygot pro nenulovou alelu, zatímco v případě homozygota pro nulovou alelu nedojde

k amplifikaci vůbec. Přímo prokázat nulovou alelu lze osekvenováním PCR produktu

homozygotů (získáný fragment je ale nutno zaklonovat a sekvenovat více klonů) zkoumaného

lokusu a následně upravit nasedající primer tak, že se posune o několik nukleotidů vedle

mutace (Dakin & Avise, 2004). Lokusy s nulovými alelami jsou obvykle z analýz

vyřazovány, Carlsson (2008) prokázal, že i v případě vysokého výskytu nulových alel u

mikrosatelitů je jejich vliv na statistické analýzy malý.

5.3.2. Genetická variabilita populací

Pro všech 335 vzorků bylo detekováno celkem 260 různých genotypů z toho 95,77%

jich bylo unikátních. To potvrzuje jejich použitelnost pro populačně-genetické analýzy, kde je

u markeru nutná vyšší variabilita pro možnost detekce populační struktury, migrace i dalších

mikroevolučních jevů.

Sledovaná heterozygotnost v našem souboru byla vždy (až na populaci Glatigny) nižší

než očekávaná a pohybovala se mezi 0,168 – 0,332. Naproti tomu Jung et al. (2010)

zaznamenali heterozygotnost u korejských přírodních populace háďátka borového

(Bursaphelenchus xylophilus), hodnoty mezi 0,47059 – 0,77941, které jsou o mnoho vyšší.

Zkoumané hlístovky S. affine byly udržovány v chovu, čímž se zvyšuje pravděpodobnost
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vlivu tzv. „bottlenecku“ tedy zvýšená možnost inbrídingu v důsledku velmi malé velikosti

populace. Následně je pak detekován vysoký počet homozygotů, což se v předložené práci

projevilo. Obdobný jev pozorovali Sivasundar & Hey (2002) u laboratorních linií C. elegans.

Mantelův test pro porovnání genetické a geografické vzdálenosti byl vytvořen pro dva

modely. První model byl vytvořen pro všechny zkoumané populace. Z tohoto výsledku

vyplývá, že je zde genetická závislost na geografické vzdálensoti. Druhý model byl vytvořen

pouze pro populace v ČR a vyšel nesignifikantní. Genetická vzdálenost se tedy projevila

v korelaci s geografickou, jen pokud byly srovnávány populace z velkých vzdáleností – tedy

francouzské versus české. Naopak srovnání pouze českých populací izolaci nepotvrdilo, což

může být opět zkresleno dobou, po níž byly linie rozmnožovány v chovu. Na druhou stranu

zde ale může být i další vysvětlení - Jung et al. (2010) u háďátka borového (Bursaphelenchus

xylophilus) geografickou strukturu přírodních populací nepozorovali, a vztah mezi

geografickou polohou a genetickou variabilitou se jevil více ovlivněn antropogenním

faktorem než přírodní disperzí.

Podobně se jevily i výsledky metody PCoA, kde se ve vytvořeném grafu populace

z Francie seskupily správně, ale populace z České republiky nikoli.

Z grafu metody AMOVA lze vyčíst, že největší část variance, která byla signifikantní

je uvnitř populací (61%), nízká mezi populacemi a mezi státy je nejmenší (15%). Výsledky

testu AMOVA, který prováděli Jung et al. (2010) na háďátku borovém ukázaly, že největší

genetický rozdíl byl také uvnitř populací, genetická variance mezi státy (Korea, Čína a

Japonsko) byla signifikantní, ale nízká (5,6%). Souhrnně lze říci, že předložené výsledky

potvrzují užitečnost mikrosatelitních markerů pro studium nematod a dalších malých

organismů.
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6. Závěr

Podařilo se úspěšně zoptimalizovat, naamplifikovat a zanalyzovat 9 z 20 vybraných

mikrosatelitních lokusů pro 335 jedinců Steinernema affine z deseti populací z laboratorních

chovů. Při předběžné statistické analýze se prokázala nezávislost lokusů, a byla naznačena

možnost existence nulových alel. Celkově však bylo patrné, že výsledky byly laboratorním

chovem ovlivněny, neboť byl detekován nadbytek homozygotů. I přes tento výsledek se však

populace jevily jako geneticky diferencované, závislost mezi geografickou a genetickou

vzdáleností naopak potvrzena nebyla.

U mezidruhové amplifikace se podařilo zoptimalizovat 8 mikrosatelitních lokusů, ale

v další analýze se všech 26 jedinců druhů Steinernema nepodařilo naamplifikovat a nebylo

možné provést statistické vyhodnocení. Pouze dva lokusy u tří příbuzných druhů se zatím jeví

jako jediné vhodné pro další výzkum. Pro vyloučení nulových alel bychom doporučovali další

analýzu a zejména zaklonování a následnou charakterizaci alel jednotlivých lokusů, které by

bylo užitečné i pro mezidruhovou aplikaci.

Touto prací byly vytvořeny základní podklady pro výzkum populačně-genetické

struktury pomocí mikrosatelitů u entomopatogenních hlístic.
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8. Přílohy
