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Posudek školitele

na bakalářskou diplomovou práci Michaely Raškové

Použití mikrosatelitních markerů u populací entomopatogenních hlístic rodu

Steinernema

Téma bakalářské práce Michaely Raškové vychází z problematiky společného projektu laboratoře

populační a evoluční genetiky a laboratoře entomopatogenních hlístic na EntÚ AV ČR, a grantového

projektu GA JU. Hlavním záměrem tohoto výzkumu bylo zmapovat popu lačně-genetickou strukturu vybrané

entomopatogenní hlístice, u níž je potenciální využití pro biologický boj s hmyzími škůdci zemědělských

plodin.

Tento záměr byl motivován nejen možností aplikace poznatků do praxe, ale i obecnějším důvodem.

Populační genetika entomopatogenních nematod je víceméně neprozkoumaná oblast, a i u ostatních

nematod (s výjimkou C. elegans a několika málo druhů parazitů rostlinných a obratlovčích) jde o práce dosti

ojedinělé. To znamená, že studie zaměřené na populační genetiku každého dalšího druhu jsou přínosem i

pro poznávání nematod jako takových; zejména pokud jde o studie druhů s životním cyklem odlišným od

druhů dosud zkoumaných. Michaela tedy dostala zadání, které bylo v podstatě pilotní studií, a to ověřit

možnosti použití mikrosatelitních markerů pro studium populační struktury u druhů běžných v České

republice, konkrétně vybraných z rodu Steinernema.

V první fázi se Michaela musela seznámit s metodami, které jí umožnily testování komerčně

získaných primerů pro 20 lokusů; kromě DNA izolace z jednotlivých hlístovek to byla především

optimalizace peR profilů a PAGE, která pak byla následně použita pro skrínink na chovných populacích. Tady

se zřejmě projevil hlavní problém, který možná badatele od studia nematod odrazuje - totiž velmi

limitované množství DNA získané z jedinců, které snižuje i množství použitelných lokusů při skríninku

populací přírodních.
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Michaela se seznámila jak s relevantní literaturou, tak si i perfektně si osvojila všechny potřebné

metody. Ve fázi laboratorní pak oceňuji zejména její pečlivost a trpělivost, neboť první výběr lokusů

vyžadoval mnohá opakování a méně zaujatého studenta by to jistě od další práce odradilo. Michaela však

k tomu přistupovala jako k výzvě, kterou je prostě třeba zdolat, a na základě úspěšně vybraných lokusů pak

mohla provést první populační skrínink (částečně v týmové spolupráci) zahrnující 335 jedinců z deseti lokalit

a následně i testování použitelnosti markerů u osmi příbuzných druhů. V závěru své práce pak zvládla i

předběžnou biostatistickou analýzu, i když v této oblasti se projevilo, že zatím není její silnou stránkou.

Michaele se však podařilo získat velké množství originálních dat, a její unikátní zkušenosti jsou cenným

vodítkem pro další práci.

Předložená studie tedy splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji k obhajobě

doporučuji.

V Českých Budějovicích 25. května 2015. I
,Út.~

PaedDr. Martina Žurovcová, PhD
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